Par delà le v^e siècle, auquel appartient saint Léon, je ne connais plus que saint Jérôme, chez qui le symbolisme de ces circonstances ait été exposé. Mais il le fait avec une brièveté qui donnerait lieu de croire que cette exégèse n'était pas nouvelle(6). Et, dans le fait, saint Augustin, vers la même époque, nous rapporte(7) une prétention des Donatistes, qui voulaient autoriser leur schisme par ce fait prophétique. Simon, disaient-ils, était Africain; pourquoi nous reprocherait-on de renfermer l'Église dans les limites de l'Afrique? On peut voir comment le grand évêque d'Hippone répond à cette bizarre

(1) Pasch. Radbert. (ix^e siècle), *In Matth.* lib. XII (Bibl. PP., t. XIV, p. 687). «...Homo iste (Simon) de Cyrene fuisse narratur... Et ideo quia magnum in eo formatur sacramentum, ab evangelistis tam diligenter quis sit et unde sit commendatur. Erat enim ex gentibus; qui non fortuito obviam venit, sed, sicut sepe dixi, ex providentia Dei: ut in eo jam monstraretur quod gentes crucem Christi portare deberent, et participes passionis ejus fieri. Indignus enim erat quilibet Judaeus crucem Christi portare, quia fidei gentium erat concessum eam suscipere et post Jesum ferre.»

Après ces paroles, viennent des considérations ascétiques, où l'influence des écrits de saint Ambroise (lib. X, in Luc.) est sailante, jusque dans certaines expressions.

(2) Béd. *In Lucam*, lib. VI (ed. cit., t. V, p. 494). «Quia Simon iste non Hierosolymita sed Cyrenaeus esse perhibetur... recte per eum populi gentium designantur. Qui quondam peregrini et hospites testamentorum, nunc obediendo fidei cives sunt et domestici Dei. Et, sicut alibi dicitur (*Ephes. II*), haeredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Unde pulchre Simon *obediens*, Cyrene *haeres* interpretatur. Nec pretereundum quod Simon de villa venisse refertur. Villa enim graece Πέγυ; vocatur, a qua pagani nomen trahunt: eo quod a civitate Dei alieni, et quasi urbanae sint conversationis ignari. Sed de pago Simon egrediens, crucem portat post Jesum; quum populus nationum, paganis ritibus derelictis, vestigia dominicae passionis obedienter amplectitur, etc.»

Les étymologies hébraïques de ce passage pourraient avoir été suggérées par la lecture d'Origène, *in Matth.* (ed. Delarue, t. III, p. 920.)

(3) Isidor. *Allegoria s. Scripturae*, 246 (ed. Arevalo, V, 150). «Simon Cyrenaeus cui gestandam crucem imposuerunt, gentium populus intelligitur; qui, peregrinus in lege, obediens efficitur evangelio: crucis ipse vector et fidei bajulus factus.»

(4) Leon. Magn. *Sermo 59* (al. 57); De passione Domini VIII (edd. ff. Ballerini, t. I, p. 227). «Euntibus autem cum Jesu turbis ad locum poenae, Simon quidam Cyrenaeus inventus est in quem lignum crucis transfertur a Domino: ut etiam tali facto praesignaretur gentium fides, quibus crux Christi non confusio erat futura sed gloria. Non ergo fortuitum sed figuratum et mysticum fuit ut, Judaeis in Christum saevientibus, ad compatiendum ei peregrinus occurreret, dicente Apostolo (*Rom. VIII*): *Si compatimur, et conregnabimus*; ut sacratissimo Salvatoris opprobrio non Hebraeus quisquam nec Israelita, sed alienigena subderetur. Per hanc enim translationem, a circumcissione ad praepitium, a filiis carnalibus ad filios spirituales, immaculati agni propitiatio et omnium sacramentorum plenitudo transibat. Si quidem *Pascha nostrum*, ut ait Apostolus (*I Cor. V*), *immolatus est Christus*: qui se novum et verum reconciliationis sacrificium offerens Patri, non in templo cujus jam erat finita reverentia, nec intra septa civitatis ob meritum sui sceleris diruendae, sed foris et extra castra (*Hebr. XIII*) crucifixus est; ut veterum victimarum cessante mysterio, nova hostia novo imponeretur altari, et crux Christi non templi esset ara sed mundi.» Saint Ambroise disait (*In psalm. CXVIII*): «Non ad unum, non ad paucos, sed ad omnes testamentum suum scripsit Jesus.»

(5) Hraban. *in Matth.*, lib. VII. (Colon. 1626, t. V, p. 153). «Quod Simon iste... etc.» Et arrivé au dernier mot de Bède que nous avons cité, ce passage se complète par un emprunt à saint Léon: «Nec fortuitum, sed figuratum... etc. (jusqu'au mot *transibat*).»

(6) Hieronym. *In Matth.* (cap. XXVII), lib. IV. «... Juxta anagogen... crucem Jesu suscipient nationes, et peregrinus obediens portat ignominiam Salvatoris.»

(7) Augustin. *Serm.* 46, *in Ezechiel. XXXIV* (al. *De tempore*, 65). Opp., t. V, 247, n^o 41.

justification alléguée par ces sectaires. L'unique point qui nous importe, est de constater l'existence de cette interprétation mystique (même détournée d'une manière abusive) dès le IV^e siècle.

§ III. ISAAC MARCHANT AU MONT MORIA.

20. Qu'Isaac ait été une figure prophétique de Notre Seigneur Jésus-Christ, c'est ce qui ne peut faire la moindre difficulté; tous les Pères, tous les docteurs, en sont pleins (1). Nous ne leur emprunterons que ce qui touche directement notre sujet, en mettant cette scène en rapport avec la grande pensée de toute la verrière; écartons donc tout témoignage où la *christologie* de ce monument biblique n'aboutirait point à la substitution des nations au peuple juif. Sur cette voie, nous rencontrons encore, du XII^e au IV^e siècle, la plupart des noms que le même symbolisme nous a signalés déjà. — Rupert (2), Bérengose (3), Remi d'Auxerre (4), saint Isidore (5) et saint Ambroise (6), forment comme une école tenant pour doc-

(1) M. l'abbé Caron a publié à Abbeville, en 1828, sous le titre de *Jésus-Christ le vrai Isaac*, deux volumes où il suit dans le plus grand détail les traits de similitude entre la vie du patriarche, et l'œuvre de la rédemption du monde par le Fils de Dieu. Cet ouvrage, quoique trop appuyé sur des autorités de seconde main, n'en est pas moins remarquable et instructif. Il montre ce que pourraient être les travaux d'un ecclésiastique au milieu des occupations du ministère, même à la campagne, puisque c'est, je pense, dans une paroisse rurale de Picardie, que celui-ci a été rédigé; et il est fâcheux que l'auteur n'ait pas donné suite au projet qu'il paraissait avoir formé, de traduire ainsi les grands types christologiques de l'Ancien Testament.

(2) Rupert. *de Sapientia*, lib. I, cap. 26. « Ternarius numerus qui apud seculares philosophos quoque insignis habetur... apud nos longe amplius præclari nominis... tam propter ipsam essentiam sanctæ individuae Trinitatis, quam pro eo quod Salvator noster tertia die resurrexit a mortuis... Cujus in typum Isaac quoque ad immolandum ternario dierum numero ductus est... Sed ut ad inceptum redeam, mira velocitas, ... ut in triduo, trium temporum sæculi peccata deleat, omnes qui ante legem fuerant, omnes qui sub lege erant, cunctos qui sub gratia venturi erant, una Christi morte pariter salvaret; pro singulis temporibus singulos dies ejusdem mortis appendens. »

(3) Berengosius (XII^e siècle), *de Mysterio ligni dominici*, etc... (Max. biblioth. PP., t. XII, p. 368). « ... Hæc est illa lux quæ divinitus illustravit Abraham... ubi Dominus ad eum: *Offer*, inquit, *michi filium tuum*...; per quod videlicet nobis diversa dominicæ passionis et crucis prætulit signa, dum in eadem mysteria filium colligavit ac ligna... Hæc est illa lux quæ eundem Isaac... voluit illuminare, dum ligna holocausti meruit ipse portare. Mystice scilicet nobis innuens quod sicut ipse ligna in holocaustum bajulavit, ita Christus crucem suam in ipsa passione portavit. Hæc est illa lux quæ, in asino illo, judaicæ cæcitatibus nobis expressit chaos; de quo scriptum est: *Expectate hic cum asino, donec revertamur ad vos*. Mystice scilicet designans quod ad Judæos, qui nondum sunt fidem sanctæ Trinitatis experti, circa finem sæculi fidei debent arrhabone reverti, etc. »

(4) Remig. autissiodor (IX^e ou X^e siècle), *In Genes.* (ap. D. Pex, *Thesaur. anecdot.*, t. IV, p. 1, p. 68). « Allegorice Abraham Dei Patris hoc loco gerit personam; Isaac, Jesu Christi. Immolatio Isaac passionem Christi designat. Bene autem dicitur: *Ipsæ portabat ligna holocausti*; quia Christus crucem suam bajulavit, juxta quod in ejus passione dicitur: *Et bajulans sibi crucem, exiit in locum qui vocatur Golgotha* (Johann XIX, 17).

« *Duo viri qui comitabantur cum Abraham, populus Judæorum. Duo autem, ideo quia ille populus post mortem Salomonis divisus est in duo regna: in decem videlicet tribus quibus Hieroboam imperavit, quæ vocantur Israel; et in duas alias tribus, Juda videlicet et Benjamin, super quas regnavit Roboam filius Salomonis, quæ dicuntur Juda, cum quibus erat tribus sacerdotalis, id est, Levi.*

« *Asinus quem secum ducebant, stultitiam Judæorum designat. Asinus enim quod portabat nesciebat; et Judæi in libris prophetis Christum legebant, sed venientem non intelligebant. Unde et bene eis dicitur: *Expectate hic cum asino*. Usque hodie*

enim et usque ad finem sæculi quasi expectant Christum, cum stultitia sua, ut Apostolus ait: *Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel salvus fiat.* (Rom. XI, 25).

« *Quod dixit: Postquam adoraverimus revertetur ad vos, significat quod impleta passione in ultima sæculi ætate revertatur Deus, et reconcilietur Judæis credentibus. Quod autem tertio die elevatis oculis... etc., tres dies tria significant sæculi tempora: ante legem, sub lege et sub gratia. Nam et Dei Filius die tertio (Johann. II, 1) ad nuptias dicitur venisse, et aquam in vinum convertisse; quia tertio sæculi tempore venit ad conjungendum sibi Ecclesiam, et Legis litteram in spiritalem intellectum convertendam. »*

(5) Isidor. *In Genesim*, cap. XVIII (ed. cit. t. V, 311) n^o 6-9. « Sicut Abraham unicum filium et dilectum, Deo victimam obtulit, ita Deus Pater unicum Filium suum pro nobis omnibus tradidit. Et sicut Isaac ipse sibi ligna portavit quibus erat imponendus, ita et Christus gestavit in humeris lignum crucis in quo erat crucifigendus. Duo autem servi illi, dimissi et non perducti ad locum sacrificii, Judæos figurabant; qui, quum serviliter viverent et carnaliter saperent, non intelligebant passionem Christi: ideo non pervenerunt ad locum sacrificii.

« *Cur autem duo servi, nisi quia populus ipse in duas partes dividendus erat? Quod factum est Salomone peccante, quando divisus est idem populus loco regni, non errore impietatis. Quibus etiam sæpe per prophetam dicitur (Jerem. III, 6, 7): *Adversatrix Israel et prævaricatrix Juda*. Asinus autem ille, insensata est stultitia Judæorum. Ista insensata stultitia portabat omnia sacramenta, et quod ferebat nesciebat.*

« *Jam quod dictum est eis: *Expectate hic cum asino, postquam adoraverimus revertetur ad vos*; Apostolum audi dicentem: *Cæcitas*, inquit, ex parte in Israel facta est. Quid est *Expectate hic cum asino*? — *Ut plenitudo, inquit, gentium intraret*; hoc est: *Postquam adoraverimus, ubi sacrificium dominicæ crucis impletum, per gentes fuerit prædicatum; hoc est: *Ut plenitudo gentium intraret.***